
352/12/CONS 1 

DELIBERA N. 352/12/CONS 

 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO 

CONCERNENTE LA VALUTAZIONE ED EVENTUALE MODIFICA DELLE 

CONDIZIONI TECNICHE ATTUATIVE IN VIGORE DAL 1 MAGGIO 2011 

 DI CUI ALLA DELIBERA N. 153/12/CONS  

L’AUTORITA’ 

NELLA sua riunione di Consiglio del 2 agosto 2012; 

VISTA  la  legge  31 luglio 1997, n. 249,  recante  “Istituzione  dell’Autorità  per 

le garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”,   pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica italiana  del 

31 luglio 1997, n. 177 - Supplemento ordinario n. 154 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi  di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana del 18 novembre 1995, n. 270 - Supplemento ordinario n. 136 e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999 recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante disposizioni urgenti per 

la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici, come convertito dalla legge 

22 dicembre 2011, n. 214, e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e successive modificazioni e integrazioni”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana del 15 giugno 2012, n. 138;  

VISTA la delibera n. 153/12/CONS del 29 marzo 2012, con la quale questa 

Autorità  ha dato avvio al procedimento in epigrafe a  decorrere  dalla  pubblicazione 

del relativo avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, avvenuta in data 

30 aprile 2012, con possibilità di proroga;  

VISTI gli atti presupposti della delibera n. 153/12/CONS appena richiamata; 

VISTI i contributi prodotti dagli operatori partecipanti al procedimento istruttorio 

e le osservazioni dai medesimi acquisite nel corso delle audizioni; 

VISTA la richiesta istruttoria inviata a Poste Italiane in data 12 luglio 2012; 



352/12/CONS 2 

RILEVATA, alla luce delle acquisizioni istruttorie, la necessità di disporre di un 

periodo ulteriore rispetto a quello stabilito nell’atto di avvio, al fine di completare gli 

adempimenti istruttori inerenti all’oggetto del procedimento in corso, in particolare per 

quanto riguarda l’omologazione degli invii, i quantitativi annui per singola spedizione, i 

punti di accettazione, le modalità di consegna, la prelavorazione e il confezionamento, 

gli orari per l’impostazione, le procedure di fatturazione, le specifiche tecniche, le 

misure adottate per assicurare la qualità dei servizi forniti, nonché gli altri aspetti 

rilevanti per la disciplina delle Condizioni Tecniche Attuative; 

RILEVATO che, in relazione alle su esposte esigenze istruttorie, appare congruo 

determinare una proroga di n. 90 giorni; 

UDITA la  relazione del  Commissario  Maurizio Décina,  relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

Proroga dei termini di conclusione del procedimento  

1. Il termine di conclusione del procedimento avviato con delibera n. 153/12/CONS 

è prorogato di novanta giorni. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 2 agosto 2012 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Maurizio Décina 

 

 

 
Per attestazione conformità a quanto deliberato 

      Il SEGRETARIO GENERALE 

     Roberto Viola 


